附件2

《深圳市龙岗区工业和信息化局产业发展专项资金关于支持工业设计发展实施细则（征求意见稿）》起草说明

为落实国家、省、市关于推动支持工业设计发展工作要求，切实增强辖区企业设计创新能力，促进工业设计高质量发展，规范工业设计发展扶持计划的组织实施，提高区财政专项资金使用效益和管理水平，更好发挥工业设计对辖区制造业转型升级和提质增效的引领作用，根据《关于进一步促进工业设计发展的若干措施》（深府办规〔2020〕6号）《深圳市龙岗区区级财政专项资金管理办法》（深龙府规〔2021〕1号）《深圳市龙岗区工业和信息化产业发展专项资金管理办法》（深龙工信规〔2022〕5号），我局起草了《深圳市龙岗区工业和信息化局产业发展专项资金关于支持工业设计发展实施细则（征求意见稿）》，现将有关情况说明如下：
一、起草背景
近年来，国家、省、市高度重视工业设计，出台了一系列政策和方案。从“十一五”开始，“工业设计”四次写入国民经济发展五年规划纲要。2022年8月30日，广东省印发《工业设计赋能广东行动方案》。2012年，深圳市政府出台全国首个工业设计专项扶持政策《关于加快工业设计业发展的若干措施》，包含提升工业设计业创新能力、推动工业设计业高端化发展、提高工业设计业国际化水平、构建工业设计公共服务体系、强化工业设计高端人才培养、扩大“深圳设计”品牌影响、优化工业设计业发展环境等方面措施,明确指出，“发展工业设计业，对加快我市转变经济发展方式具有重要意义”。工业设计是推动要素驱动向创新驱动转变的重要手段，对于培育经济发展新动能、实现产业向中高端迈进、推进制造业高质量发展具有重要意义。我局根据《深圳市龙岗区工业和信息化产业发展专项资金管理办法》（深龙工信规〔2022〕5号）起草了《深圳市龙岗区工业和信息化局产业发展专项资金关于支持工业设计发展实施细则（征求意见稿）》。

二、起草过程
我局以《中华人民共和国预算法》《深圳市市级财政专项资金管理办法》（深府规〔2018〕12号）《深圳市龙岗区区级财政专项资金管理办法》（深龙府规〔2021〕1号）等法律法规、规范性文件为指导核心，以深圳市龙岗区工业和信息化产业发展专项资金管理办法为基准，结合我局实际情况，对我局于2022年9月印发的《深圳市龙岗区工业和信息化产业发展专项资金关于支持商贸和服务业发展实施细则》中有关工业设计扶持政策的内容进行了修订，主要是根据市最新文件对我区扶持政策中的部分扶持项目名称进行了更新。
三、《深圳市龙岗区工业和信息化局产业发展专项资金关于支持工业设计发展实施细则（征求意见稿）》主要内容

《深圳市龙岗区工业和信息化局产业发展专项资金关于支持工业设计发展实施细则（征求意见稿）》共有六章二十五条内容。
第一章为总则，一共三个条款。明确本实施细则的制定依据、资金来源和实施部门等。

第二章为扶持范围、扶持方式、扶持标准和审核方式，一共七个条款。明确具体项目的扶持范围、标准和审核方式。具体扶持条款及方向如下：工业设计中心（第四条），对获得深圳市工业和信息化局关于“工业设计中心扶持项目”扶持的企业给予奖励。工业设计领军企业（第五条），对获得深圳市工业和信息化局关于“工业设计领军企业扶持项目”扶持的企业给予奖励。知名工业设计奖奖励（第六条），对获得深圳市工业和信息化局关于“知名工业设计奖奖励扶持项目”扶持的企业给予奖励。工业设计引领创新与转化应用（第七条），对获得深圳市工业和信息化局关于“工业设计引领创新与转化应用扶持项目”扶持的企业给予奖励。工业设计走进中小微制造企业（第八条），对获得深圳市中小企业服务局关于“工业设计走进中小微制造企业扶持项目”扶持的企业给予奖励。工业设计创新服务支撑平台（第九条），对获得深圳市工业和信息化局关于“工业设计创新服务支撑平台扶持项目”扶持的企业给予奖励。工业设计研究院（第十条），对获得深圳市工业和信息化局关于“工业设计研究院扶持项目”扶持的企业给予奖励。

第三章为申报条件，一共两个条款。申报条件由基础申报条件和专项申报条件两部分组成。项目单位申报具体项目，还应符合专项申报条件和区工业和信息化局依据本实施细则届时制定的申请指南的相关条件。
第四章为项目申报与审核，一共五个条款。明确项目申报的审核流程。

第五章为监督管理，一共四个条款。明确实施跟踪监控措施及责任追究。

第六章附则，一共四个条款。明确本实施细则解释权、执行时间等。

四、制定流程相关安排

《深圳市龙岗区工业和信息化局产业发展专项资金关于支持工业设计发展实施细则（征求意见稿）》定位为规范性文件层级，拟按规范性文件制定流程制定。

[image: image1.png]